系、資訊工程系、電腦與通訊系、資訊管理系、休閒事業經

營系、觀光事業管理系。

 - 8 -

二、主要會計事務

(一) 會計年度及會計基礎

會計年度係自每年 8 月 1 日至次年 7 月 31 日止，會計基礎係採權責發生

制。

(二) 就學補助基金

本校依「技專校院辦理學生就學補助原則」規定，按學雜費收入總額 3%

～5%提撥就學補助基金專戶，並由該基金及其孳息作為頒發就學補助基金之

用。

(三) 固定資產

固定資產係以取得成本為入帳基礎，重大之改良、添置及更新等足以延長

資產使用年限之支出，均以資本支出處理；一般修理及維護支出，則以當年度

費用處理。

依教育部規定，自九十七年八月一日起，固定資產(除圖書及博物外)採「直

線法」計提折舊，使用年限係依照行政院「財物標準分類」所規定之各類財產

最低使用年限辦理。固定資產報廢或出售時，其成本及截至報廢或出售時之累

計折舊均自帳上轉銷，如有出售損益則列入當年度收支項下。

圖書及博物仍採「報廢法」不提折舊，俟報廢或出售時，以成本減除售價

後之餘額轉列當期收入或支出。

(四) 無形資產

  主係電腦軟體，依其提供效益年限，以「直線法」分年攤銷。

(五) 退休撫卹辦法

本校訂有教職員工退休撫卹辦法，適用於編制內教職員工。依該辦法之規

定，教職員工退休金之支付，係以人員退休時之薪級為基數，對照其服務年資

計算之。96 學年度按學生學費 2%代收教職員工退休撫卹金，連同董事會及學

校相對提撥學費 1%之經費。自 97 學年度起依民國 97 年 1 月 16 日新修訂之私

立學校法第 64 條之規定，每學期提撥相當於學生學費 3%之經費，繳交財團法

人私立學校教職員工退休撫卹基金管理委員會保管及運用。

 - 9 -

(六)所 得 稅

本校依「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」免納

所得稅。

(七)權益基金

權益基金係依私立學校法第十三條規定，辦妥財團法人登記之財產總額減

除長期借款及依教育部規定固定資產折舊方法由報廢法改為採直線法之會計

原則變動累積影響數之金額。

三、會計變動之理由及其影響

本校配合教育部規定私立大專院校固定資產折舊方法自民國九十七年八月一

日起，由報廢法改採直線法，是項會計原則變動，致民國九十七年七月三十一日未

指定用途權益基金減少 459,589,255 元，民國九十六學年度財務報表並予以重編以

利兩期比較。前項重編九十六學年度財務報表之影響如下：

會  計  科  目  重編前金額 重編後金額  影 響 金 額

平衡表

固定資產  $1,512,142,033 $1,509,108,366  $(3,033,667)

累計折舊－固定資產  0 458,617,071  458,617,071

無形資產  0 3,033,667  3,033,667

累計攤銷－無形資產  0 972,184  972,184

權益基金  1,379,642,526 965,993,628  (413,648,898)

累積餘絀  227,831,078 181,890,721  (45,940,357)

收支餘絀表

行政管理支出  60,393,316 86,166,046  25,772,730

教學及訓輔支出  229,849,629 250,017,256  20,167,627

四、現金及約當現金

  98 年 7 月 31 日  97 年 7 月 31 日

庫  存  現  金  $1,951  $1,970

零   用   金  132,000  132,000

支  票  存  款  3,072,362  694,464

活  期  存  款  96,345,471  10,208,464

定  期  存  款  93,900,000  127,000,000

合   計  $193,451,784  $138,036,898

 - 10 -

五、專戶存款

  98 年 7 月 31 日  97 年 7 月 31 日

軍訓教官薪資  $1,063,906  $896,132

護理教師薪資  571  571

合   計  $1,064,477  $896,703

六、暫付款項

  98 年 7 月 31 日  97 年 7 月 31 日

暫付退撫基金  $0  $5,059

暫 付 郵 資  45,350  56,875

暫付各項活動經費  170,750  587,201

暫 付 其 他  3,912,309  3,340,087

合   計  $4,128,409  $3,989,222

七、長期投資及基金

(一)特種基金

  98 年 7 月 31 日  97 年 7 月 31 日

就學補助基金  $2,504  $34,203

本校依「技專校院辦理學生就學補助原則」規定，按學雜費收入總額 3%

～5%提撥就學補助基金至專戶，並由該基金及其孳息作為頒發就學補助基金之

用。

 - 11 -

八、固定資產

  97   學   年   度

項   目  期 初 餘 額  本 期 增 加 本 期 減 少 本期重分類

增加數

 本期重分類

減少數

期 末 餘 額

成   本

 土   地  $29,038,334  $0 $0 $0  $0 $29,038,334

 土 地 改 良 物  35,201,126  1,112,000 0 1,337,500  0 37,650,626

 建   築   物  989,675,912  0 0 1,900,000  0 991,575,912

 機械儀器及設備  308,105,643  17,867,001 (11,852,869) 24,716,836  (27,932,904) 310,903,707

 圖 書 及 博 物  44,243,904  912,574 (55,000) 0  45,101,478

 其  他  設  備  91,239,347  1,086,032 (530,140) 2,976,068  (230,000) 94,541,307

 預 付 工 程 款  11,604,100  3,508,000 0 0  (3,502,100) 11,610,000

小   計  1,509,108,366  $24,485,607 $(12,438,009) $30,930,404  $ (31,665,004) 1,520,421,364

累 計 折 舊

 土 地 改 良 物  8,824,225  $1,698,582 $0 $0  $0 10,522,807

 建   築   物  197,009,085  16,574,664 0 0  0 213,583,749

 機械儀器及設備  188,728,482  19,969,291 (9,360,641) 435,647  0 199,772,779

 其  他  設  備  64,055,279  4,664,015 (455,856) 0  (449,978) 67,813,460

小   計  458,617,071  $42,906,552 $ (9,816,497) $435,647  $(449,978) 491,692,795

淨   額  $1,050,491,295   $1,028,728,569

  96   學   年   度

項   目  期 初 餘 額  本 期 增 加 本 期 減 少 本期重分類

增加數

 本期重分類

減少數

期 末 餘 額

成   本

 土   地  $29,038,334  $0 $0 $0  $0 $29,038,334

 土 地 改 良 物  34,476,261  724,865 0 0  0 35,201,126

 建   築   物  990,495,538  0 (2,469,626) 1,650,000  0 989,675,912

 機械儀器及設備  307,431,045  32,169,964 (28,461,699) 0  (3,033,667) 308,105,643

 圖 書 及 博 物  46,636,915  1,026,537 (3,419,548) 0  0 44,243,904

 其  他  設  備  94,364,596  1,569,958 (4,695,207) 0  0 91,239,347

 預 付 工 程 款  17,033,250  1,686,000 (5,465,150) 0  (1,650,000) 11,604,100

小   計  1,519,475,939  $37,177,324 $(44,511,230) $1,650,000  $(4,683,667) 1,509,108,366

累 計 折 舊

 土 地 改 良 物  7,263,488  $1,560,737 $0 $0  $0 8,824,225

 建   築   物  180,504,519  16,504,566 0 0  0 197,009,085

 機械儀器及設備  166,543,417  22,185,065 0 0  0 188,728,482

 其  他  設  備  59,337,474  4,717,805 0 0  0 64,055,279

小   計  413,648,898  $44,968,173 $0 $0  $0 458,617,071

淨   額  $1,105,827,041   $1,050,491,295

 - 12 -

截至民國 98 年及 97 年 7 月 31 日止，固定資產均無質押之情形。

九、無形資產

  97   學   年   度

項   目  期 初 餘 額  本 期 增 加 本 期 減 少 本期重分類

增加數

本期重分類

減少數

 期 末 餘 額

電 腦 軟 體  $3,033,667  $3,681,612 $0 $0 $0  $6,715,279

減：累計折舊  (972,184)  2,544,467 0 0 0  (3,516,651)

淨   額  $2,061,483   $3,198,628

  96   學   年   度

項   目  期 初 餘 額  本 期 增 加 本 期 減 少 本期重分類

增加數

本期重分類

減少數

 期 末 餘 額

電 腦 軟 體  $0  $0 $0 $3,033,667 $0  $3,033,667

減：累計折舊  0  $972,184 $0 $0 $0  (972,184)

淨   額  $0   $2,061,483

十、其他資產

  98 年 7 月 31 日  97 年 7 月 31 日

遞  延  費  用  $489,734  $0

存 出 保 證 金  68,123  64,443

其   他  25,423,111  25,423,111

合   計  $25,980,968  $25,487,554

其他資產－其他主係本校依教育部台技(二)字第 0920158874 號函同意依本校

籌設台中分校計畫書，向台灣糖業股份有限公司辦理土地地上權設定，經雙方簽立

之土地地上權協議書(相關說明請詳附註十八)將定存 25,421,111 元設質予台灣糖

業股份有限公司履約保證金。

 - 13 -

十一、應付款項

  98 年 7 月 31 日  97 年 7 月 31 日

應  付  薪  資  $1,683,294  $1,026,754

應  付  利  息  97,856  167,659

應 付 保 固 款  157,770  157,770

應付設備款及工程款  538,500  704,400

應 付 勞 務 費  386,500  280,000